
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 195/23 
V Lucemburku dne 20. prosince 2023 

Rozsudek Tribunálu ve věci T-313/22 | Abramovič v. Rada 

Válka na Ukrajině: Tribunál Evropské unie zamítl žalobu Romana 

Arkadijeviče Abramoviče, a potvrdil tak omezující opatření přijatá vůči 

němu 

Roman Arkadijevič Abramovič je podnikatel ruské, izraelské a portugalské státní příslušnosti. Je zejména hlavním 

akcionářem mateřské společnosti skupiny Evraz, jedné z hlavních ruských skupin v oblasti výroby oceli a těžby. Toto 

odvětví poskytuje ruské vládě významný zdroj příjmů. 

Po útoku Ruska na Ukrajinu dne 24. února 2022 zmrazila Rada mimo jiné finanční prostředky a zakázala vstup na 

území Evropské unie a průjezd přes něj předním podnikatelům působícím v hospodářských odvětvích, která 

představují významný zdroj příjmů ruské vlády1. Cílem těchto omezujících opatření je zvýšení tlaku na Rusko, jakož 

i nákladů na jeho činnosti, které narušují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. 

R. A. Abramovič před Tribunálem Evropské unie zpochybňoval zařazení2 a ponechání3 svého jména na seznamech 

osob a subjektů, na které se tato opatření vztahují. Navíc požadoval náhradu újmy způsobené jeho dobré pověsti, 

kterou odhaduje předběžně na 1 milion eur. 

Tribunál žalobu R. A. Abramoviče zamítl, a potvrdil tak omezující opatření, která byla vůči němu přijata. 

Rada se totiž nedopustila nesprávného posouzení, když rozhodla o zařazení a následném ponechání jména 

R. A. Abramoviče na dotčených seznamech s ohledem na jeho úlohu v rámci skupiny Evraz, a zejména její 

mateřské společnosti.  

Tribunál dále uvedl, že zařazení a ponechání jména R. A. Abramoviče na seznamech nepředstavuje neodůvodněné 

a nepřiměřené omezení jeho základních práv, mezi něž patří zejména právo na respektování soukromého 

a rodinného života, svoboda podnikání a volný pohyb. V tomto ohledu Tribunál zejména připomněl, že unijní právo 

stanoví možnost povolit použití zmrazených finančních prostředků pro naplnění základních potřeb a udělit zvláštní 

povolení k uvolnění zmrazených finančních prostředků nebo jiných hospodářských zdrojů. 

Pokud jde konkrétně o údajné porušení práva R. A. Abramoviče jakožto portugalského občana, a tedy občana Unie, 

svobodně se pohybovat na území Unie, Tribunál odmítl jeho argumentaci vycházející z nepřiměřeného zásahu do 

této svobody jako nepodloženou. 

Vzhledem k tomu, že se R. A. Abramovičovi nepodařilo prokázat, že jeho zařazení a ponechání na seznamech 

bylo protiprávní, jeho návrh na náhradu újmy byl rovněž zamítnut. 

 

 

 



 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

UPOZORNĚNÍ: Cílem žaloby na neplatnost je zrušení aktů orgánů Unie, které jsou v rozporu s právem Unie. Za 

určitých podmínek mohou členské státy, evropské orgány i jednotlivci podat žalobu na neplatnost k Soudnímu 

dvoru nebo Tribunálu. Je-li žaloba opodstatněná, akt bude zrušen. Příslušný orgán je povinen odstranit případnou 

právní mezeru vzniklou v důsledku zrušení aktu. 

UPOZORNĚNÍ: Proti rozhodnutí Tribunálu lze ve lhůtě dvou měsíců a deseti dnů od jeho oznámení podat 

k Soudnímu dvoru kasační opravný prostředek omezující se jen na právní otázky. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který Tribunál nezavazuje. 

Úplné znění rozsudku, a případně jeho shrnutí jsou zveřejněny na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.  

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆  (+352) 4303 2793 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 

1 Rozhodnutí Rady (SZBP) 2022/329 ze dne 25. února 2022, kterým se mění rozhodnutí 2014/145/SZBP o omezujících opatřeních vzhledem 

k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny; Nařízení Rady (EU) 2022/330 ze dne 25. února 2022, 

kterým se mění nařízení (EU) č. 269/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, 

svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. 

2 Rozhodnutí Rady (SZBP) 2022/429 ze dne 15. března 2022, kterým se mění rozhodnutí 2014/145/SZBP o omezujících opatřeních vzhledem 

k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny; Prováděcí nařízení Rady (EU) 2022/427 ze dne 

15. března 2022, kterým se provádí nařízení (EU) č. 269/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní 

celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. 

3 Poslední akty o ponechání týkající se tohoto případu jsou ze dne 13. dubna 2023. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-313/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32022D0329
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32022R0330
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32022D0429
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32022R0427

